² Ex experientia loqui videtur cum scribit: « Quandoque (B. Virgo) tam copiose transmittit aquam devotionis in corde suorum amicorum, quod inebriantur... Utinam illa pia Virgo sic nos aliquando inebriare dignetur! » (*Sermo in Nativ. B. M. V.*, § 2, vol. 13).

gnet, vol. 36). 2) *Biblia Mariana* (apud Borgnet, o. c., vol. 37, pp. 365-443), quae a Weiss (o. c., pp. 10-11) tribuitur, saltem partialiter, cuidam fratri Christiano de Lylienfeld, Cisterciensi.

2. SCRIPTA DUBIAE AUTHENTICITATIS sunt: 1) Homilia in Luc. 11, 27 (publici iuris facta a P. de Loë, O. P., anno 1916, Bonn, Haustein); 2) Scripta adhuc inedita: *Magnificat, de Gaudiis Virginis, de sequentia Salve Mater Redemptoris*.

3. SCRIPTA CERTAE AUTHENTICITATIS sunt: 1) *Compendium super Ave Maria* adhuc ineditum 2) *Mariale* seu de *Laudibus B. M. V.*, in quo diffuse, 230 quaestionibus ingeniose dispositis, commentarium instituit Evangelii: *Super Missus est* (apud Borgnet, t. 37). Plura tandem elementa mariologica dispersa inveniuntur in sequentibus scriptis authenticis: 1) *Summa de Incarnatione*, inedita, in qua habetur sat longa tractatio de *annuntiatione* (tres quaestiones): 1) de ipsa Annuntiatione; 2) de sanctificatione in utero; 3) de conceptione), in *Bibl. Nat. Flor.*, M. S., Conventi suppressi, S. Maria Novella, G. 5347, fol. 41 et ss.; 2) *Tractatus de natura boni*, ineditus, in quo longa habetur dissertatio de virginitate Deiparae; 3) *Scripta super IV libros Sententiarum* (t. 25-30); 4) *Postillae super Evangelia*, praesertim in S. Lucam, in quibus de Mediatione B. M. V. fuse agitur (t. 22, 23); 5) *Postilla super Jeremiam* (cfr *Angelicum*, t. 9 [1902] pp. 6-18); 6) *Postilla super Isaiam* (cfr MEESSEMAN, in *Divus Thomas*, Plac., t. 36 [1933] pp. 221-247); 7) *Sermones*. In editione Borgnet (t. 13) inveniuntur 13 sermones de B. M. V.: quatuor pro Purific., tres pro Annunt., tres pro Assumpt., tres pro Nativ. B. M. V., unus « De Beata Maria » in genere. Quae cum ita sint, iure S. Albertus M., a Rudolpho Noviomagensi « Secretarium et scriba Deiparae » appellatus est (in *Vita B. Alberti*, c. 16).

Circa AUCTORITATEM S. Alberti in Mariologia, notatu dignum est iudicium cl. Bittremieux:¹ « Videtur auctoritas S. Alberti Magni sic nobis definienda: ipse est nobis testis et quidem magni ponderis, qui suae aetatis fidem et sententias nobis prohalat. Apud ipsum percipimus vocem Ecclesiae, theologorum et fidelium saeculi XIII. S. Albertus testis est, qui terminis maxime accuratis et dilucidis, formulis perennibus et duraturis testimonium suum profert. Promerita sua ut theologi divinae maternitatis atque mediationis B. M. Virginis immensa sunt. Talem autem valorem nusquam sat magni pendemus. Unusquisque qui *Mariale* attente perlegerit, propria experientia dignoscere poterit quantum veritatis hoc nostrum habeat iudicium. Nil mirum exinde opus *Mariale* S. Alberti in decursu saeculorum ingentissimum exercuisse influxum. Persuasum habemus Leonem XIII, in praeclaris suis encyclicis conficiendis, opus insigne S. Alberti prae oculis habuisse, ipsamque terminologiam, qua Summus Pontifex iterate inculcat B. Virginis consortium, a S. Alberto esse mutuam » (l. c., p. 230).

¹ Cfr etiam iudicium P. CORDOVANI, in *Angelicum*, 9 (1932), 210-212.

PRINCIPIA MARIOLOGIAE S. ALBERTI HAEC ESSE VIDENTUR:

1. PRINCIPIUM SINGULARITATIS, quod clare exprimitur hac formula: « Beata Virgo non cadit in numerum cum aliis; quia non est una de omnibus, sed est una super omnes » (*Mar.*, q. 80).

2. PRINCIPIUM ANALOGIAE seu similitudinis inter Christum et Mariam, ex hoc patet quod B. Virgo est « adiutorium simile sibi », « consors sui operis » (*Mar.*, q. 43). « Post personam Filii Dei non potest esse persona dignior et *similior* ei quam persona Matris Dei » (*Mar.*, q. 111).

Schematicam synthesesim Mariologiae S. Alberti hic tradere curabimus.

In INTRODUCTIONE ad Mariale, S. Albertus modestissime in auxilio Virginis se confidere declarat, « alias certe super meum ingeniolum et scientiolam meam me nimium elevarem! » Ipse describere intendit « dominicae Incarnationis exordium ... ac nostrae redemptionis mysterium, in laudem et gloriam et honorem gloriosissimae et solius verae honoratae super omnem creaturam ». Quapropter Dei misericordiam invocat « ut det mihi verum intelligere et verum dicere de matre ipsius misericordiae et veritatis ». Protestatur insuper: « Non enim intendimus gloriosam Virginem nostris mendaciis adornare vel etiam stylo altiloquo capacioribus intelligentia aliquid novi aut magni credere; sed rudibus et simplicibus mei similibus devotionis munus per verba simplicia manifestare ».

a) *DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.*

1. **De praedestinatione B. M. V.** Specialis B. M. V. praedestinatio ad maternitatem divinam et ad consortium cum Redemptore, ita significatur: « Beata Virgo omnium bonorum Mater est ... ipsa enim ante saecula praedestinata est ut esset principium ex quo recreandum fuit omnis creatura » (*Mar.*, q. 145). Et alibi: « Ipsa ab initio et ante saecula enarravit a Deo qua ad hoc ut fieret Mater Dei Filii, praedestinata fuit ab aeterno » (*Sermo De Sanctis*, 38).

B. Virgo perpulchre dicitur « pagina in qua Verbum inscribitur » (*In Luc.*, 11, 27, t. 23, p. 173 a).

2. **De maternitate Divina.** Deiparae excellentiam saepe et singulariter extollit. In *Mar.*, q. 138, asserit quod « Deus B. Virgini summum donum donavit » cuius pura creatura capax fuit, scilicet Dei maternitatem ». Et alibi, *Mar.*, q. 197: « Concedimus etiam quod a Filio suo in omnibus privilegiis suis antecellitur; nec in hoc laus matris suae diminuitur sed exaltatur in eo quod non tantum genuit sibi filium coaequalem sed infinite meliorem. Quod etiam ex hac parte quodammodo infinitam bonitatem matris. Omnis enim arbor ex fructu cognoscitur proprio. Unde si bonitas fructus bonificat arborem, inunita bonitas in fructu adhuc ostendit infinitatem in arbore bonitatem ».

Dignitas maternitatis divinae superat, iuxta S. Albertum, dignitatem filiationis adoptivae per gratiam sanctificantem. Q. 141:

1) « Inter matrem et Filium est coniunctio substantialis; inter patrem et filium adoptivum est participatio accidentalis: ergo maius est esse matrem Dei per naturam, quam esse filium Dei per adoptionem.

2) Inter esse Filium per naturam et esse Deum — et esse Filium Dei per adoptionem et non esse Deum, — medium est esse Dei Matrem per naturam, et non esse Deum: ergo immediate post esse Deum, est esse matrem Dei.

3) Item quidquid claudit alterum in se, plus est eligendum quam illud quod non claudit alterum in se: sed esse matrem Dei per naturam necessario claudit in se esse Filium Dei adoptivum ».

In *Mar.*, q. 140: « Item, illud ad quod sequitur maius bonum est eligendum. Sed ad esse matrem Dei sequitur maius bonum quam ad esse angelum. Ergo hoc melius et maius est eligendum. Minor patet: quia ad esse matrem Dei sequitur esse dominam omnium angelorum ».

Hanc divinam maternitatem, tam excellentem, B. Virgo *de congruo* promeruit: « Eius quoque maternitas sibi fuit in meritum; quia ipsa cum congruo merito fidei, spei et caritatis et suae excellentissimae humilitatis meruit fieri mater Dei » (*Mar.*, q. 142, p. 201; cfr etiam *Mar.* q. 14, p. 35; q. 146, p. 209).

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

1. De **mediatione B. M. V.** Doctrina mediationis marianae in genere, sequentibus verbis resumitur potest: « Tertia causa ut confidentiam peccatoribus augmentaret per hoc quod *Mediatrix* eorum eadem propinquitatem utramque extremitatem coniungeret, ut sicut mater esset et filia Dei, sic esset mater et soror nostra, et sic a natura inclinaretur ad miserendum peccatori ... nec aliquis fidelius inter Deum et hominem pacem fecit quam quae mater utriusque fuit » (*Mar.*, q. 24). Ex verbis istis apparet quomodo B. Virgo a) sit vere *Mediatrix*, seu *media* sit inter duo extrema (Deus et homo), et b) utrumque, reconciliando, coniungat.

a) De meditatione in reconciliatione seu DE COOPERATIONE AD REDEMPTIONEM. S. Albertus omnes coevos superasse videtur in expositione huius quaestionis. Afferimus hic prius praecipuos textus, et deinde conclusionem eliciemus. In *Mar.*, q. 42: « Beata Virgo non est assumpta in ministerium a Domino, sed *in consortium et adiutorium*, iuxta illud: « faciamus ei adiutorium sibi simile ». « Summus enim in ordine ecclesiae Papa est, qui est Vicarius Iesu Christi. Beata autem Virgo non est vicaria, sed coadiutrix et socia, particeps in regno quae fuit particeps passionum pro genere humano, quando omnibus ministris fugientibus et discipulis, sola sub cruce perstitit, et vulnera quae Christus corpore, ipsa corde suscepit: unde et gladius tunc ipsius animam pertransivit ».

In *Mar.*, q. 150: « Sola beatissima Virgo tunc fidem habuit, et compassionem crucifixi Dei et hominis, et per se passionem ex compassione patientis. Et sic *sola fuit, cui datum est hoc privilegium, scilicet communicatio passionis*, cui Filius ut dare posset praemium, voluit communicare passionis meritum, et ut ipsam

participem faceret beneficii redemptionis, participem esse voluit et poenae passionis, quatenus sicut fuit adiutrix redemptionis per compassionem, ita mater fieret omnium per recreationem: et sicut totus mundus obligatur Deo per suam passionem, ita et Dominae omnium per compassionem ».

In *Mar.*, q. 148: «Ergo peperit filium suum primogenitum sine dolore in sua nativitate, postea peperit totam gentem simul in filii passione, ubi facta fuit et in adiutorium sibi simile, ubi ipsa mater misericordiae Patrem misericordiarum in summo opere misericordiae adiuvit, et una secum omnes homines regeneravit ».

B. V. ergo est Nova Eva: «Nomine autem Hevae vocari non debuit, cum in re et effectu contraria ei fuit per omnia: illa enim damnavit, ista salvavit, unde et ipsa nomen Hevae mutavit non voce quidem, sed re; illa quidem omnes generavit in mundum, ista in coelum: illa mater carnalis, ista mater misericordiae: illa principium mortalitatis, ista principium regenerationis: illa gratiam perdidit, ista gratiam invenit: illa transivit et nos transire fecit de gratia in culpam, ista surrexit et nos surgere fecit secum de culpa in gratiam: illa de latere viri dormientis facta est, ista de corde Dei vigilantis: illa viro suo occasio perditionis, haec viro adiutorium redemptionis: illa desponsatur mater et origo corruptarum, haec desponsatur mansura mater et Virgo virginum: illa prima virginitatem perdidit, ista prima virginitatem Deo consecravit: illa a diabolo decepta, haec ab Angelo edocta: illam diabolus vicit per superbiam, ista vicit diabolum per humilitatem » (*Mar.*, q. 29).

Et alibi: «Propter quatuor, in mulieribus dicitur benedicta. Primo, quia serpenti non obaudivit ... Secundo quia opprobrium feminarum diluit et abstersit. Sicut enim Eva causa exstitit perditionis humanae: ita et Maria causa fuit nostrae redemptionis ... Tertio dicitur benedicta quia per fructum vitae, quem edidit suspendendum in ligno crucis, vitam restituit. Eva enim per pomum vetitum, quod decerpserat ex arbore, et sibi et universae parentelae suae mortem propinavit: Maria vero pretiosum fructum ventris sui mundo edidit, qui pro salute generis humani in patibulo suspensus fuit, et sic mortem fugavit ac vitam restituit. Quarto dicitur benedicta, quia clave David, hoc est, per Filium suum paradisum aperuit. Sicut enim propter Evam paradisi portae clausae fuerunt: ita et per Mariam Virginem sunt reseratae ». (*Sermo In Annunt.*, 1, 4).

In *Mar.*, q. 51: «Sub ipsa sua specie propria in qua eum genuit, spontaneo eius consensu in eius passione pro nobis omnibus illum obtulit: per quam sufficientissimam et gratissimam hostiam semel oblatam, Deum toto generi humano reconciliavit ».

Ut ex textibus citatis patet, cooperatio Virginis ad redemptionem obiectivam, seu consortium in ipso opere redemptionis, absque ulla verborum ambiguitate docetur; immo, associatio haec tamquam *fundamentum* exhibetur associationis in redemptione subiectiva, id est, in distributione gratiarum. B. Virgo

reconciliavit Deo universum genus humanum non tantummodo quia dedit ei Redemptorem (cooperatio *mediata*) sed etiam quia illum Deo Patri in eius passione obtulit (cooperatio *immediata*) « spontaneo eius consensu in eius passione pro nobis omnibus illud obtulit: per quam sufficientissimam hostiam semel oblatam, Deum toto generi humano reconciliavit ». Quare non videmus quomodo sustineri possit assertio Goossens: « Censemus vix unum dari S. Alberti textum qui dicendus sit certo affirmare Mariae compassionem cum Christo directe contulisse ad effectum redemptionis obiectivae » (*De cooperatione immediata Matris Redemptoris ad redemptionem obiectivam*, Parisiis, 1939, p. 128).

b) *De mediatione in regeneratione spirituali hominum, seu de MATERNITATE SPIRITUALI* B. M. V. Etiam haec aperte docetur. En textus praecipui: In *Mar.*, q. 29: « Tempore passionis, ubi mater misericordiae affuit, et dolorem passionis secum sustinuit, nam ipsius animam pertransivit gladius, et consors passionis, adiutrix facta est redemptionis, et *mater regenerationis*, unde ibi propter fecunditatem spiritualement qua *totius generis humani mater spiritualis* facta est, non sine parturitione doloris omnes nos in vitam aeternam in Filio et per Filium vocavit et regeneravit, mulier merito dicta fuit ».

In *Mar.*, q. 36: « Habet convenientiam cum Papa beata Virgo, omnium ecclesiarum sollicitudinem: ... quia Papa est pater patrum, ipsa autem est *mater omnium christianorum*, immo omnium bonorum ».

c) *De mediatione in DISTRIBUTIONE OMNIUM GRATIARUM*. Haec veritas diversis similitudinibus (aquaeductus, collum, canalis, porta caeli, stella) praesertim illustratur.

In *Mar.*, q. 164: « Ipsa est *aquaeductus* et ille aquaeductus est mirabilis: quia per ipsum defluunt omnes gratiarum aquae deorsum, et iterum per eundem defluunt sursum ».

In Sermone *de Assumptione*, 2: « Per *collum* intelligitur beata Virgo, per ipsam enim quasi excellentissimam totum corpus ecclesiae unitur capiti Christo ».

In Sermone *in festo omnium Sanct.*: « Beatitudo ... sanctorum, prima origine a fonte sanctae Trinitatis procedens, influit in humanitatem Christi. A Christo vero beata Virgo Maria suscipiens beatitudinem, tamquam nobilis aquaeductus, deportat eam angelis, Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribus, Confessoribus, ac deinceps omnibus aliis sanctis ».

In Comm. *In Luc.* 10, 38: « Domus enim Dei, Virgo est beata, ... abundantia domus, plenitudo est charismatum, qua plena gratia omnibus abundanter usque ad ebrietatem refundit. Torrens inde erumpens impetu magno, pietatis eius fluxus est, caritate cogente impetuus et rapidus, *omnium ad se rapiens devotionem* ».

In *Luc.* I, 28: « Quae *sicut canalis* ad nos fluentia traducit gratiarum, quae ante per omne tempus defluerunt ».

In Mar., q. 147: « Beata Virgo proprie dicitur *porta coeli*: quia per ipsam exivit quidquid gratiae umquam creatum in hunc mundum venit vel venturum fuit: omnium enim bonorum mater est et mater gratiae et mater misericordiae, et ipsa gratia increata tamquam aquaeductus exivit ab ipsa et venit in mundum. Item *per ipsam intravit quidquid umquam boni de coelis in terram descendit, et e converso* ».

In Mar., q. 51: « Oratio aliorum sanctorum non innititur alicui iuri ex parte sui, sed tantum misericordiae ex parte Dei: oratio autem beatissimae Virginis innititur gratiae Dei, et iuri naturali, et iustitiae Evangelii vel decalogi: quia filius non tenetur tantum exaudire, sed oboedire matri..., *eius oratio habebat rationem iussionis et imperii*, erat impossibile eam non exaudiri ... ».

In Mar., q. 146: « *Stella* » (maris) ferrum attrahit, et beatissima Virgo per infinitam suam misericordiam peccatores duros ad modum ferri ad coelum trahit. Item, nautas dirigit: et beatissima Virgo omnes naufragos ad portum salutis remittit. Item, sita est contra aquilonem: et beatissima Virgo semper est versa ad peccatorem ... Effectus stellae est triplex. Sic beatissima Virgo attrahit peccatores, illuminat poenitentes, dirigit innocentes ... *Attrahit a culpa, illuminat in iustitia, dirigit ad gloriam* ».

Magis adhuc explicite asserit quod B. Virgo, est « *omnium bonitatum universaliter distributiva* » (Q. 29), et quod « Beatissima Virgo plena est gratia omnium quantum ad numerum gratiarum, quae omnes ad numerum transeunt per eius manum » (q. 164). Ipsa « *omnium iustorum quibus meretur gratiam, est Domina* » (cfr MEESSERMAN, in *Angelicum*, t. 9 (1932) pp. 8-9). Ex quibus omnibus pater B. Virginem esse mediatricem omnium gratiarum non solum *mediate* (i. e. quia dedit nobis, suo libero consensu, Christum, fontem omnium gratiarum), vel etiam quia intercedere *potest* omnes gratias (prout interpretatur Ude), sed quatenus actu *distribuit* omnes ad numerum gratias.

2. **De munere regio B. M. V.** Tam late patet ac munus regium Christi, cuius consors fuit: « B. Virgo eiusdem regni regina est cuius ipse Deus est rex » (*Mar.* 165). Ipsa est « *domina omnium creaturarum, utpote mater creatoris, adiutrix redemptoris, regina creationis et regenerationis* » (*Mar.*, q. 166). « Totam habet beatissima Virgo potestatem in caelo, in purgatorio, et in inferno » (*Mar.*, q. 43).

3. **De cultu B. M. V.** S. Albertus explicite docet B. Virginem colendam esse cultu hyperduliae: « B. Virgo hyperdulia est adoranda: licet enim honor matris ad regem refertur, tamen quia per deitatem aliam generationem habuit Filius, honor divinus ei non debetur, sicut deitatem Filius ab ipsa non accepit » (*In III Sent.*, art. 7).

Asserit quod « Multum diligenda est beata Virgo a quolibet christiano, propter hoc, quod est inextinguibile lumen eius. Necessitas vero auxilii B. M. V. pro nostra aeterna salute ita perpulchre significatur in Serm. in *Nativ. B. M. V.*, I, 1-3: « Quia languidi et infirmi sumus, *currum nobis exhibet B. Maria, in quo*

deportemur. De quatuor autem rotis huius currus ipsa dicit: Ego mater pulchrae dilectionis et timoris et agnitionis et sanctae spei. Igitur pulchra dilectio et timor Domini et agnitio, id est, fides, et sancta, id est firma spes, sunt quatuor rotae in curru sive quadriga B. Mariae. *Qui in hoc curru deportatus non fuerit numquam laete faciem Dei videbit ...* Rogate ergo Dominum, ut sic nunc in curru virtutum, quarum Virgo Maria Mater est, vehamur, sicque per illam in rectam viam perducamur, ut etiam ipsa duce haereditati perpetuae restituamur ». Quae cum ita sint, ad B. Virginem necessario recurrere debemus: «Necessarium ergo nobis est, ut quemadmodum cervus desiderat ad fontes aquarum, ita et anima nostra desideret ad Virginem benedictam » (*Sermo in Nativ. B. M. V.*, II, 2-4). Hortatur omnes ad munuscula nostra per manus Mariae Deo offerenda: «Bonum est ... ut nos peccatores munuscula nostra ... per hanc fidelem naviculam nostro iudici praemittamus, ut, cum venerimus, ipsum propitium inveniamus. Ipsa quippe optime aget negotium nostrum » (*Serm. in Dom. V post Trin.*, I, 1).

CONCLUDERE igitur possumus cum S. Alberto: «Rogemus ergo carissimi, hanc gloriosam stellam, ut nobis in praesentis exilii peregrinatione constitutis, sic radios suae pietatis transmittat, ut radiorum ipsius ducatu quilibet nostrum in patriam perpetuae felicitatis perveniat » (*Sermo in Nativit. B. M. V.*, § II, vol. 13).

c) DE B. M. V. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.

I. **De immunitate B. M. V. a culpa.** Asserit explicite immunitatem a qualibet culpa *actuali*. «Quod B. Virgo declinationem a malo habuit excellentius omnibus viatoribus, patet ex hoc quod *sola* ipsa viatrix fuit quae numquam peccavit » (*Mar.*, q. 50). Et ideo «tota pulchra es ab originali, tota pulchra es a mortali, et macula, i. e. veniale peccatum non est in Te » (*Mar.*, q. 139). Attamen, illa pulchritudo «ab originali » intelligenda est per liberationem seu mundationem non vero per praeservationem. Etenim, S. Doctor explicite docet B. Virginem contraxisse peccatum originale sicut ceteri: «B. Virgo contraxit peccatum prius, et postea sanctificata fuit » (*In III Sent.*, Dist. III, art. 8); «Quamvis culpam traxerit, tamen ante ortum eius ex utero per sanctificationem spina dealbata fuit » (*In Ev. S. Lucae*, p. 68 ed. Lugd.). *In III Sent.*, Dist. III, a. 4: «Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem: et qui dicunt oppositum est haeresis condemnata a B. Bernardo in Epistola ad Lugdunenses et a magistris omnibus Parisiensibus ».

Pariter in III Sent., d. 3, a. 5: «Utrum post animationem, et ante nativitatem ex utero sanctificata fuerit? Dicendum est quod ante nativitatem ex utero sanctificata fuit: sed quo die vel qua hora nescire quemquam hominum, nisi per revelationem, nisi quod probabilius est, quod cito post animationem conferatur, quam longe expectetur ».

In Mar. q. 163 scribit: «Sed quaeritur illud, quare et unde fuerit quod non fuit sine originali labe concepta? Dicimus quod fuit impossibile nisi concipe-

retur de virgine, et sic mater sua fieret virgo mater et non esset suum privilegium, scilicet quod esset mater virgo, cum hoc matri prius fuisset communicatum ». Ex ultimis hisce verbis clare apparet connexio inter culpam originalem et conceptionem non virginalem.

2. **De plenitudine gratiae et virtutum.** Plenitudo gratiae sub omni veluti respectu a S. Alberto exponitur. Sufficiant sequentes textus: « Salutavit Angelus beatissimam Virginem permutando nomen proprium « Mariam » et nomen novum imponendo, sc. « gratia plena » quod nulli alii convenit, neque Deo neque creaturae, secundum quod plenitudo gratiae intelligitur susceptive; Deus enim nihil habet susceptive gratiae. Nulla alia creatura plena est gratia susceptive praeter beatam Virginem, quae sola tantum accepit, quod pura creatura recipere plus non potuit. Unde hoc ei ita proprium fuit, quod ei Angelus illud proprio nomine, hoc est, gratia plena, imposuerit » (*Mar.*, q. 32).

« Ipsa omnium bonitatum universaliter distributiva. Inde dicitur “Stella Maris”: quia omnibus praesentis vitae gratiis semper plenissima. Inde dicitur Maria: quia sicut in mari est congregatio omnium aquarum, ita in ipsa est aggregatio omnium gratiarum » (*Mar.*, q. 29).

Quid nobis ex plenitudine gratiarum Mariae venerit? Fuit... ista plenitudo secundum omnem plenitudinis rationem plenitudo perfectissima ».

1) Est enim plenitudo, alia dativa et non receptiva, quae soli Deo convenit...

2) Alia est receptiva et haec triplex:

a) Quaedam enim est receptiva et dativa et non retentiva: et haec est *plenitudo canalialis*. Et sic beatissima Virgo plena est gratia omnium quantum ad numerum gratiarum, quae *omnes ad numerum* transeunt per ipsius manum...

b) Est autem secunda plenitudo receptiva et retentiva et non dativa: et haec est *plenitudo vasis*. Et secundum hanc plenitudinem plena fuit omnibus gratiis.

c) Et est plenitudo receptiva, dativa et retentiva: et haec est *plenitudo fontis*, qui est plenus et tamen effluit. Hac plenitudine plena fuit etiam beata Virgo, a qua continue effluit gratia, et tamen ipsa semper est plena gratia... Ex fonte enim huius plenae plenitudinis profluit omnis plenitudo humani generis.

Ex his igitur manifestum est qualiter beatissima Virgo omni gratia, omni plenitudine, omni ratione plenitudinis, et omnibus modis, gratia plena fuit » (*Mar.*, q. 164).

« Alii sancti acceperunt... gratiam creatam particulariter: ipsa autem creatam universaliter, et incretam singulariter » (*Mar.*, q. 154).

« Item Deus dat omnibus abundanter et illuminat omnem hominem, non tamen recipiunt aequaliter, nec omnes aequaliter illuminantur, cuius diversitatis causa duplex esse videtur: *Una ex parte recipientis*: quia unum est magis capax ad recipiendum quam alterum... Hanc autem capacitatem operatur humilitas, iuxta illud: “Humilibus dat gratiam” » (*Act.*, 4, 5; *1 Petr.*, 5, 5).

« Ergo ubi maior humilitas, maior est capacitas; sed in beatissima Virgine inter omnes creaturas maxima fuit humilitas; ergo maximam gratiam recipere potest: sed quantum recipere potuit, tantum recepit: ergo gratiam in summo creaturae habuit.

« *Ex parte dantis*, venit diversitas doni: quia cum dans dat secundum rationem et ratio

respiciat finem, ut imperator magis dat cui daret donum ad essendum senatorem, quam cui daret ad essendum simplicem servientem.

« Sed Beatissimae Virgini dabatur donum ad essendum Matrem Dei, omnibus aliis dabatur gratia ad essendum servos Dei.

« Sicut igitur improportionabiliter maius est esse matrem Dei, quam servum Dei, ita improportionabiliter est maius donum quod est ad essendum Matrem Dei quam quod est ad essendum servum Dei: sed donum in quo omnia alia donantur est charitas: ergo beatissimae Virginis charitas est improportionabiliter maior charitate omnis creaturae » (*Mar.*, q. 46).

« Eccles. 24, 25: "In me omnis gratia viae et veritatis". Hoc interpretatur Ecclesia de Beata Virgine. Ergo fuit omni gratia plena. Praeterea, indefinita est in arte logica universaliter intelligenda. Item, beneficia principum largissime sunt interpretanda. Igitur cum Dominus in privilegio suo per Angelum transmissum appellet eam, "gratia plena", nullam gratiam specificando, erit pro omnibus universaliter interpretandum » (*Mar.*, q. 35).

Postquam in tribus quaestionibus Marialis (33-35) de plenitudine gratiae in genere egit, S. Albertus in particulari agit *a*) de gratiis sacramentalibus (qq. 36-43), *b*) de virtutibus (q. 44-61), *c*) de donis Sp. S. (qq. 62-69), *d*) de beatitudinibus (qq. 70-77), *e*) de aureolis (qq. 77-81), *f*) de fructibus Spiritus S. iuxta enumerationem Ep. ad Gal. V, 23 (qq. 82-94), *g*) de gratiis gratis datis iuxta enumerationem Ep. I ad Cor. VII, 8-10 (qq. 95-122). Haec omnia singillatim, licet currenti calamo, exponere, longum esset.

3. **De scientia B. M. V.** In Mariali, S. Albertus ubi agit de gratiis gratis datis (sermo scientiae) in qq. 96-III, demonstrat B. Virginem cognovisse omnes scientias, theologiam sicut trivium et quadrivium et omnes artes (q. 97: Utrum sciverit artes mechanicas, muliebres, subtiliores et nobiliores, sicut eas quae fiunt aurifrigiis et sericis operationibus et subtilioribus suturis et huiusmodi). In hac re — ut patet — excedit omnino.

4. **De perpetua virginitate Deiparae**, praesertim agit in tractatu *de Natura boni*; de perpetua virginitate *post partum* ex professo agit in III Sent. Dist. IV, art. 5 (Borgnet, t. 28, 82-86).

5. **De assumptione B. M. V.** « Rationibus et auctoritatibus et multis aliis » innixus, docet quod « beatissima Dei Mater in corpore et anima super choros Angelorum est assumpta. Et hoc modis omnibus credimus esse verum ». Ad auctoritates oppositas insuper respondet (*Mar.*, q. 132, p. 184). Summam Deiparae exaltationem in caelis ita describit in *Mar.*, q. 61: « Tertius gradus visionis patriae est visio gloriosae Virginis "Matris Dei" quae super omnes creaturas improportionabiliter et limpidissime et propinquissime contemplatur maiestatem Dei, utpote super omnes choros Angelorum exaltata, et ideo tres hierarchias supergressa in quarta a dextris cum Filio eius, id est, in potioribus bonis collocata » (cfr etiam *Mar.*, q. 251).

11. IACOBUS A VORAGINE, O. P. († 1298)

Natus est in loco vulgo Varazze, prope Savonam, a. 1228 vel 1230. Ordinem Praedicatorum ingressus, per plures annos Theologiam docuit. Anno 1292 Episcopus Ianuensis creatus est. Reliquit, inter alia scripta, *Sermones* super Evangelia dominicarum, festa Sanctorum totius anni, per quadragesimam integram, *cum sermonibus de planctu B. M. V.* et *Mariale aureum in 160 sermones distributum*. Pluries sermones isti editi fuerunt, videlicet, Brixiae, a. 1483, Absburgi, a. 1484, Venetiis, a. 1497 et 1544. Procedit modo valde scholastico, cum divisionibus et subdivisionibus.

12. GULIELMUS WARE, O. Min. († a. c. 1300)

Fuit Magister Scoti. Docuit Oxonii et postea Parisiis. Appellatus fuit « Doctor fundatus ». Est celebris ob quaestionem de Immaculata Conceptione. In Commentario in III librum Sententiarum quaerit: « utrum beata Virgo concepta fuerit in originali peccato », et respondet: « Est opinio, quod non contraxit originale. Quam volo tenere, quia, si debeam deficere, cum non sim certus de altera parte, magis volo deficere per superabundantiam, dando Mariae aliquam praerogativam, quam per defectum, diminuendo vel subtrahendo ab ea aliquam praerogativam, quam habuit; sicut in quaestione, qua quaeritur de potentia Filii sui. Unde primo volo ostendere *possibilitatem*, secundo *congruentiam*, tertio *actualitatem* ». De *possibilitate* agens statuit *mundationem carnis*: « caro fuit mundata, non dico sanctificata, quia sanctificari non potest, nisi quod est susceptivum peccati et gratiae ». *Congruentiam* verbis D. Anselmi explicat; et « *quod sic factum sit* », iuxta ipsum testantur plures auctoritates. Illam celebrem difficultatem, quam moverat S. Bernardus et alii repetiverunt: « vel fuit sanctificata ante conceptionem, vel in conceptione vel post », solvit dicens: « Procedit ex falsa imaginatione; ac si idem esset sanctificatio et mundatio »; ad aliam vero scholasticorum rationem: « Si fuisset sine peccato, non indignisset redimi a Christo », respondet cum S. Anselmo: « Tota munditia matris fuit a Filio » (cfr Fr. GULIELMI GUARRAE, Fr. IOANNIS DUNS SCOTI, Fr. PETRI AUREOLI, *Quaestiones disputatae de Immaculata Conceptione B. M. V.*, Quaracchi, 1904, pp. XII-XIII). Celebre effatum ergo: « potuit, decuit, fecit » non iam Scoto (prout communiter fit) sed Gulielmo tribui debet. Scotus enim numquam illud adhibuit.

VII). - SAEC. XIV

I. IOANNES DUNS Scotus O. Min. († 1308)¹

Natus est in Duns, Scotia pago circa a. 1265. Habitum Minorum induit Oxonii, ubi etiam studia theologica peregit, magistro Gulielmo Ware. Anno 1289 Oxonii grammaticam docere caepit. Circa a. 1300, postquam magister eius Gulielmus Ware, Parisios profectus est, theologiae cathedram ascendit, et *Opus Oxoniense* seu Commentarium in Libros Sententiarum composuit. Anno 1304 Parisios missus est, ubi novum Commentarium in Libros Sententiarum scripsit, cui titulus *Opus Parisiense* seu *Reportata Parisiensia*, in quo Opus Oxon. resumit et complet. Anno 1308 Parisios reliquit et Coloniam se contulit, ubi die 8 novembris a. 1308 obiit. Post saec. XVIII Scotus a quibusdam scriptoribus (e. g. Ios. Antonius Ferraris, O. F. M. Conv., † 1775) appellatus fuit *Doctor Marianus*.